Ad secundam probationem nego consequentiam, quia Deus non habet potestatem passivam ut mutetur sicut angelus. Ad tertiam probationem est duplex modus dicendi iuxta duplicem sententiam. Prima est Caietani hic q.2, ar. V et Maioris in 4 dist. 11, q.1, tenentium substantiam creatam posse transsubstantiari in Deum sine mutatione Dei, non autem posse converti in Deum per mutationem utriusque naturae creatae et divinae. Et secundum istam sententiam distingo antecedens. Si terminet conversionem per transsubstantiationem, nego antecedens. Nec de hoc loquitur Divus Thomas. Si terminet illam per transmutationem utriusque naturae, de quo loquebatur Divus Thomas, concedo antecedens et nego consequentiam. Quia tunc unió fieret per modum complexionis aut commisionis plurium in una tertia natura coalescente ex transmutatione utriusque naturae, creatae et divinae. Et hoc certum est non posse fieri sine mutatione naturae

52. Este texto se encuentra al margen del mismo manuscrito: Videatur Sapientissimi Magistri Ledesma tractatu de Divina Perfectione q.6 ar.3, fol. 381. En la edición que hemos citado en las explicaciones está en las páginas 237-238.

53. O.c. e.c. q.2, ar.1, p. 10.

divinae quae non maneret resultante illa tertia. Et ratio disparitatis est quia terminare transsubstantiatione non postulatur potentiam passivam qua possit desinere esse, sed summam actualitatem. Conversio vero per transmutationem utriusque naturae postulat in Deo potentiam passivam qua possit desinere esse. Secunda sententia est Medinae et Suarez in illo secundo articulo et in tomo tertio tertiae partis disputatione 50, see. 2⁵⁴, tenentium nec etiam per transsubstantiationem posse aliquid converti in Deum, quia in termino illius reperitur aliqua mutatio. Nam et corpus Christi, inquit, post transsubstantiationem panis, in ipsum mutatur, quia incipit esse id in quod panis est conversus quod antea non erat, et incipit habere novam potentiam ad locum specierum etc. Imo addit Suarez in praedicta disputatione sect. 4⁵⁵, id in quod aliquid transsubstantiatur esse generabile et producibile, quia ipsa[f. 17r] transsubstantiatio de se est productio illius. Iuxta istam sententiam ad tertiam probationem nego consequentiam. Ad probationem respondeo rationem illius impossibilitatis non esse quia terminus ad quem actionis realis debet mutari, sed quia terminus transsubstantiationis debet esse mutabilis et producibilis, quia debet esse id quod antea erat ipsa substantia conversa in ilium et manere sub accidentibus substantiae conversae, ut explicat Suarez ibi sect. 5⁵⁶. Haec autem inducunt mutationem. Nam posse produci saltem secundum ilium modum dicit potentiam passivam. Sed de hoc alias.

{f.7v... Ad primum respondeo concedendo maiorem et negando minorem, et ad probationem respondeo quod Deus non fit homo per hoc quod intrinsece in seipso acquirat aliquam perfectionem, seu perfectionem cum aliquo modo, sed per hoc quod complet et terminat naturam humanam, et hoc non est quod Deus acquirat perfectionem in seipso, sed quod humanitas acquirat perfectionem. Et non est eadem ratio de idem, quia si sol esset formaliter calidum intrinsece in seipso acquireret calorem et perfectionem, quia non habet in se quodquod entitatis et perfectionis est sicut Deus, etiam sol non habet maximam perfectionem et entitatem caloris sicut Deus habet maximam perfectionem et entitatem, et ad hoc est no[f.8r]tandum quod Deus ut dicit Caietanus I q. 16, ar.6 ad 4 - aliquid acquirat naturam substantialem: uno modo tamquam subiectum acquirens talem naturam, sicut cum - per generationem acquirat naturam substantialem, et talis acquisitio naturae dicit mutationem in acquirente; alio modo non tamquam subiectum acquirens naturam, sed tanquam persona quae acquirat naturam, et isto modo, acquirere naturam substantialem non est mutari in persona acquirente naturam, sed in natura acquisita. Ratio differentiae est quia subiectum acquirat formam substantialem per sui transmutationem, acquirat talem naturam et ita mutatur; persona vero quae acquirat naturam substantialem solum acquirat illam per hoc quod tribuit illi suam personalitatem, quod non est mutari - dicit Doctor Sanctus in illa solutione immediate citata quod

54. O.c. e.c., tomo III, disp. 50, see. 2, pp. 629-633.

55. O.c. e.c., tomo III, disp. 50, see. 4, pp. 635-642.

56. O.c. e.c., tomo III, disp. 50, see. 5, pp. 642-644.

Deus fit homo de novo ratione unionis, quae est relatio, et ideo Deus potest dici factus homo de novo non per mutadonem sui, sed per mutadonem alterius extremi, ut contingit in relativis. Haec doctrina habet maximam difficultatem, quia Deum fieri hominem non est acquirere aliquam proprietatem relativam, sed est acquirere naturam substantialem: ergo. Confirmatur quia sequeretur quod homo non praedicaretur de Deo substantialiter, nam praedicado relativa non est substandalis. Sed haec doctrina est vera et eam tenet Magister in III Dist. 30, et Caietanus loco citato doctoris Sancti docet quod est profundissima explicatio huius misterii. Quare dicendum quod Deum esse hominem non sit proprietas relativa, tamen convenit ei ratione proprietatis relativae, unde Deus in hoc misterio non acquirit in se ipso nisi novam relationem unionis; natura vero humana est quae mutatur et perficitur adquirendo divinam personalitatem, et hoc sufficit ut Deus sit homo, et ita Doctor Sanctus in hoc articulo ad 4 dicit quod incarnatio non est completa per hoc quod Deus sit a suo statu mutatus, sed per hoc quod novo modo se creaturae univit. Sed ut hoc complete explicetur sunt duae difficultates. Prima est quia illa nova relatio ex parte Dei requirit aliquod fundamentum absolutum, et hoc fundamentum cum relatione debet advenire:[f.8v] ergo aliquod absolutum advenit Deo de novo quando acquirit illam relationem. Respondeo quod fundamentum huius relationis est subsistentiam et esse Verbi eminentis communicatum de novo creaturae et inmutatum in se. Est exemplum in aliis relationibus rationis, quae conveniunt Deo propter actiones temporales ad extra, quae quidem non habent aliud fundamentum de novo in Deo reale nisi divinam actionem eternam quae propter suam eminentiam produca effectum in tempore quem antea non producebat.

Secunda difficultas est quommodo Deus incipiat esse hominem per veram et realem denominationem, et acquirat esse hominem si non acquirit secundum se aliquid reale per quod mutetur. Ad quod dubium respondeo quod Deus propter suam maximam actualitatem potest unire humanitatem mirabili modo sine sui mutatione, et illa unio est eminentissima et altioris ordinis quam quaecumque alia unio naturalis. Notandum est enim cum Doctore Sancto In III Sent Dist. 1 q.3- ar.3- ad 1 quod quia fieri seu mutari suponit potentiam passivam, illud quod fit homo ratione suae potentiae passivae mutatur; non vero mutatur si fiat homo ratione suae actualitatis et potentialitatis rei quae illi unitur. Est exemplum: essentia divina unitur intellectui beato in ratione speciei, non ratione potentiae passivae, quam non habet in se, sed ratione suae summae actualitatis et nostrae potentialitatis, et ita essentia divina non mutatur, sed intellectus beati...}

Ad quartum principalis⁵⁷: Distinguo consequens: est mutabilis ut homo, concedo consequentiam, ut Deus, nego consequentiam. Est enim regula Divi Tho-

57. Contra solutionem quarti arguitur: Esse creaturam non potest competere Deo, sed solum rei creatae; et tamen hanc non admittitur absolute *Christus est creatura*-, ergo illa regula fallit.

Respondeo quod ex duplici capite provenit ista propositionem non posse admitti. Primo, quia error fuit aliquorum haeticorum dicentium quod in Christo sicut sunt duae naturae, ita etiam sunt

mae, hic q.16 ar.8 ad 2: illa praedicata quae includunt imperfectionem et habent dubitationem an dicantur de Christo ratione naturae divinae, quale est esse mutabilem, non dicuntur de illo sine determinatione humanitatis; sicut nec de illo sine determinatione deitatis dicuntur aliqua quae conveniunt Deo, ut absolute non dicimus Christum esse incorporeum et impassibilem, ut vitemus errorem Manichaei dicentis Christum non habuisse verum corpus nec vere fuisse passuum. Absque determinatione tamen dicuntur de Christo ea de quibus constat cui natura determinate conveniant, ut absolute dicimus Christum natum de Virgine et crucifixum et esse creatorem etc, quia sine dubitatione constat illa convenire ratione humanitatis, istud vero ratione deitatis.

Ad confirmationem concedo illos términos privativos de eodem Christo verificari quia habet diversas naturas. Ita Concilium Chalcedonense actione I⁵⁸ et VI Synodus generalis actione XI et XVIII⁵⁹, Gregorius in loco citato in argumento, Fulgentius sermone 5 de Epiphania⁶⁰, et Damascenus libro 3 de Fide cap. 3 et 4⁶¹, et Divus Thomas in praedicta solutione ad 2. Unde ad argumentum nego antecedens. Ad primam et secundam probationem respondeo scientiam et fidem de eodem repugnare respectu eiusdem intellectus, et similiter virginitatem et corruptionem repugnare respectu eiusdem humanitatis, non vero repugnare in diversis intellectibus vel humanitatibus, et ideo hic illi termini non repugnant ratione diversarum naturarum. Ad tertiam probationem distingo antecedens: verificado terminorum privativorum de eodem subjecto respectu eiusdem naturae infert verificationem terminorum contradictoriorum, concedo antecedens, nego tamen illud si verifican tur ratione diversarum naturarum. Nam ne [f,17v] gario negat vi miai irei- quidquid post illam sequitur. Et ideo quando dico de aliquo quod non est mortalis, significatur ilium nullo modo esse mortalem ratione alicuius naturae; quando

duo supposita, unum increatum et alterarti creatum. Quare ut in modo loquendi ab istis differimus non atribuimus hoc praedicatum creatura Christo nisi specificadone humanitatis. Secundo, quia absolute et in rigore metaphysico haec est falsa Christus est creatura, ratio est quia creatura est quae terminat creationem, creato autem primo et per se terminatur ad suppositum et sic concluderetur quod Christus absolute ratione suppositi terminaret creationem, quod est haereticum. Dixi cum specificatione humanitatis. Nam haec propositio *Christus secundum quod homo est creatura*, si ly secundum quod sumatur reduplicative, est falsa, quia habet unam — falsam, nempe hanc Christus est creatura. Si tamen sumatur ly secundum quod specificative, tunc est vera, quia facit sensum: humanitas quae est in Christo est creata, qui sensus verus est.

58. Cfr. Mansi VI, 650-938. Es difícil saber a qué se refiere en esa «actio» del Concilio, pues dependería de la edición que utilizara Herrera. En cualquier caso, el contenido se encuentra más accesible en DS 300-303, aunque pertenece a la sesión quinta.

59. Mansi XI, 322-327; 623-683. Se puede aplicar lo mismo de la nota anterior, aunque en este caso la definición principal de las dos voluntades y operaciones en Cristo sí se produjo en la sesión XVIII de este tercer Concilio de Constantinopla, y se encuentra más accesible en DS 553-559.

60. Sanctus Fulgentius, *Sermones*, P. L. 65, 732-737. Según esta edición es el sermón cuarto.

61. Sanctus Ioannes Damascenus, *De fide Orthodoxa*, lib. 3, cap. 3-4. P. G. 94, 988-998; 998-1000.

vero dico ilium esse immortalem verificatur ratione unius naturae et ita arguere a privatione ad contradictorium in tali supposito est arguere a non distributo ad distributum, ut si dicas secundum deitatem non est mortalis, ergo nullo modo est mortalis.

Ad secundam confirmationem varias solutiones assignat Medina hic q.2 prologui, et aliam assignat Divus Thomas hic ar.1 ad 3. Sed praeter eas dici potest hoc differre inter malitiam moralem vel falsitatem ex una parte et caetera omnia mala poenae ex altera, quod omnia mala poenae solum opponuntur particularibus bonis creaturarum, et illis solum privant, et non opponuntur nec privant Deo in seipso; malida vero moralis et falsitas opponuntur Deo et ideo illa non repugnant Deo in aliena natura, ista vero repugnant. Declaratur hoc: Paupertas, infirmitas et mors Petri opponuntur divitiis, saluti, et vitae Petri, non vero vitae aliorum hominum, angelorum vel Dei, et ideo a Petro tollunt bona opposita, non vero ab aliis hominibus, angelis vel Deo. Malitia vero moralis et falsitas, quia sunt mala intellectualis naturae ut sic, in qua analogice convenimus cum Deo, ideo non solum objective opponuntur bonitati et ventati ipsius Dei, v. g. haec falsitas *homo non est animai* non tantum opponitur et tollit hanc veritatem: *homo est animai* ab eodem intellectu, sed opponitur, et quantum de se est, tollit verum iudicium quod de illa veritate habent angeli et Deus. Similiter odium Dei non tantum opponitur actui charitatis debitae in esse subjectivo habend odium, sed quantum est de se opponitur et tollit bonum divinum, quia ponit alium ultimum finem praeter Deum: quod est quantum de se est tollere ipsum Deum, saltern secundum affectum, licet non tollat secundum effectum. Opponitur edam recto dictamini naturae intellectualis, etiam divinae, dictantis Deum non esse odio habendum, quia sunt mala naturae intellectualis consideratae absolute et secundum se, etiam ut est in Deo. Hoc supposito, ad secundam confirmationem concedo antecedens et nego consequentiam. Differentia est quia repugnat Deo, qui omnia facit propter se, assumere ad suam personam aliquid avertens ab ilio et oppositum illi, quo modo avertunt et[f.18r] opponuntur Deo malitia moralis et falsitas; non vero repugnat illi assumere mala quae tantum opponuntur aliis bonis creatis particularibus, qualia sunt caetera mala poenae.

Ad tertiam confirmationem nego antecedens. Nam quia Deus intelligitur esse id quo maius excogitari non potest, ideo intelligitur esse infinitus et habere personalitatem infinitam potentem terminare quamlibet naturam etiam mortalem et mutabilem, in qua, ut homo est, moriatur et mutetur. Nec est eadem ratio de malitia et falsitate ut dictum est.

Ad quartam confirmationem nego consequentiam, quia illa non habent inter se aliquam habitudinem propter quam possint eidem convenire: habent tamen illam Deus et humanitas. Declaratur hoc. Magis distant in ratione entis materia et forma, substantia et accidens, quam duae albedines vel duae formae substantiales,

et tamen illa sunt simul in eodem et non istae, quia in illis est habitudo subiecti et forma. Nam materia est subiectum formae, et substantia est subiectum accidentis. Una vero albedo vel forma non habet aliquam habitudinem ad alteram ratione cuius possint esse in eodem. In presenti ergo, Deus et humanitas, licet in ratione ends distent in infinitum, tamen dicunt habitudinem terminabilis et terminantis, et ideo possunt uniri in una persona: substantia vero non dicit habitudinem personabilis substantiahter per aliquod accidens, neque accidens perhibet perfectionem existentiae substantialis, et ideo nequit substantia existere aut personari per aliquod accidens. Similiter illi actus contrarii non habent inter se aliquam habitudinem ratione cuius possint simul eidem convenire, quin potius unus tollit rationem formalem obiectivam alterius, qua deficiente deficit actus. V. g. amor fertur ad rem representatam ut bonam, et ideo non potest terminari ad rem representatam ut malam formaliter: odium vero fertur ad rem representatam ut malam et sub ratione mali: et quia implicat eandem rem sub eadem ratione representari ut bonam et malam, ideo implicat illam, sub eadem ratione, simul amari et odio haberi.

{f.9r... ad tertium aliqui dicunt quod termini privativi verificantur in vi terminorum positivorum, sed vera solutio est quae est posita in eodem argumento. Et quando duo termini privative oppositi verificantur de eodem supposito secundum diversas naturas, tunc non infertur quod verificantur duo termini contradictorii, nam rone non infertur formaliter de termino privativo ad terminum contradictorium negativum. Quia privativus, ut immortalis, dicit privationem mortis in supposito [f.9v] ratione unius naturae; terminus vero contradictorius, quia negatio est malignantis naturae, negat mortem in eodem supposito ratione cuiuscumque naturae, et ita arguitur virtualiter a non distributo ad distributum. Et ad illud quod dicitur de scientia et fide, dicendum est quod etiamsi scientia et fides de eodem obiecto formali sint impossibiles in eodem intellectu, tamen termini privativi non verificantur de Christo respectu eiusdem naturae; et ad replicam contra hanc solutionem respondeo concedendo antecedens et negando consequentiam. Prima ratio differentiae est Doctoris Sancti in solutione ad tertium, ubi dicit quod Deus potest assumere malum poenae et deffectum assumpsit, non tamen malum culpae. Secunda differentia est quae explicat istam, quia malum poenae non privat Deo in seipso neque opponit illi, sed opponit bono creato, et privat bonis particularibus soli in quo est, v. g. mors alicuius hominis non opponit vitae Dei nec vitae aliorum hominum vel angelorum; at vero, malitia moralis seu falsitas, quia sunt mala intellectualis naturae ut sic ut convenit angelis et Deo, non solum opponuntur bonis eiusdem subiecti, sed opponuntur ipsi Deo in seipso: v. g. haec falsitas «homo non est animai» opponit veritati eiusdem obiecti in quocumque intellectu sit, etiam si sit in intellectu divino. Et malitia moralis, scilicet odium Dei, quanto est in se, opponitur non solum actui charitatis opposito existenti in eodem subiecto, sed etiam ipsi bono divino, quia ponit alium ultimum finem praeter Deum, et opponitur dictamini naturae intellectualis, etiam divinae, dictantis Deum non esse odio habendum. Et opponitur

amori non tantum existenti in hoc, sed etiam existenti in angelo et in Deo, quia sunt mala naturae intellectualis ut sic, et ut est in Deo, unde moralis malitia et falsitas[f. 1 Or] repugnant Deo, etiam in natura assumpta, quia in illa opponuntur ipsi Deo; mors vero et alia mala poenae non opponuntur ipsi Deo, sed bonis particularibus naturae assumptae, et ideo in illa non repugnant Deo. Ad confirmationem respondeo negando consequentiam, quia impossibilitas existendi simul, non provenit ex maiori distantia extremorum in ratione ends, sed ex defectu ordinis et habitudinis unius ad aliud. Explicatur hoc: In ratione entis magis distant corpus et albedo, quam duae albedines, tamen duae albedines non possunt inter se uniri sicut ununtur corpus et albedo, quia illae non dicunt inter se aliquam habitudinem subiecti et formae seu aliam similem, quam dicunt corpus et albedo; ita similiter, etiamsi humanitas in ratione ends distet infinito modo a personalitate Dei, non tamen in ratione habitudinis, quia humanitas dicit rationem terminabilis a personalitate divina, et ideo possunt simul uniri. Substantia vero non dicit rationem terminabilis substantialiter ab accidente, neque habet ad hoc proportionem, neque accidens perhibet eminenter perfectionem substantialis personalitatis, et ideo non possunt sic uniri...}

Ad quintum principale nego consequentiam. Ad primam probationem nego antecedens. Nam *Essentia divina* ut species perficit intellectum beatum, et facit *ilium* esse in actu, et punctum perficit et terminat lineam in actu et tamen non sunt formae actuates intellectum vel lineam, sed punctum est terminus lineae, quia ad esse formae actuands requiritur ut sit ens incompletum ex natura sua, et[18v] quod sit pars alicuius naturae substantialis vel accidentalis, dicatque ordinem ad illius compositionem. Licet ergo personalitas et existentia Verbi perficiant et intrinsece terminent humanitatem, non sunt formae illius, quia non sunt entia incompleta quae dicant ordinem ad compositionem alicuius naturae, sed sunt termini humanitatis, et ratio termini non repugnat Deo; sine imperfectione tamen formae actuantis habet omnem perfectionem formae, et ideo faciunt humanitatem esse in actu et terminatam. Ad secundam probationem dico *ilium* effectum non requirere causam formalem actuantem, sed perficientem, vel terminum formaliter terminantem; et hoc competit personalitati et existentiae Verbi, sicut lineam esse formaliter terminatam puncto, non arguit punctum esse causam formalem lineae, sed terminum. Et intellectum beatum formaliter esse in actum per speciem increatam, non arguit illam esse causam formalem actuantem, sed perficientem *ilium*. Et qui dicunt intellectum esse formaliter potentem intelligere per Deum intime illi unitum, non dicunt Deum esse causam formalem actuantem illam, sed perficientem. Ad ultimam probationem distingo maiorem: Illud quo physice operamus ut principio, transeat maior, Illud quo moraliter causamus aliquem modum moralem operationis physicae, nego maiorem. Nam multi sentiunt nos ut membra Christi magis de rigore iustitiae mereri quam si non essemus membra illius; et tamen certum est Christum, caput merentium, non esse formam nos actuantem. Similiter ergo personalitas Verbi non est principium quo Christus physice eliciat opera-

tionem meritoriam, sed principium quoddam morale ex quo ad eius merita derivabatur quaedam moralis infinitas meriti, ut infra dicemus, et ideo illa non debuit esse forma actuans humanitatem.

{f. 1 Or... ad quartum respondeo concedendo antecedens, et negando consequentiam, et ad illius probationem respondeo quod in misterio incarnationis divinitas non est causa formalis in ordine ad humanitatem; et ad probationem et explicationem dicendum quod ille non est effectus formalis in rigore, sed est terminatio naturae, et ita non requirit causam formaiem informantem, sed actu terminantem, sicut punctum est terminum lineae, non formae. Divina vero personalitas et existentia terminat et actuatur naturam humanam. Notandum est enim quod ad rationem formae aliquis non sufficit quod illud perficiat etiam[f. IOv] intrinsece, sed debet esse ens incompletum dicens ordinem ad componendam aliquam naturam substantialem vel accidentalem inde resultantem. Si tamen non habeat istas condiciones, non habebit rationem formae, sicut essentia divina unita in ratione speciei non est forma informans propter defectum horum conditionum; similiter, etiamsi personalitas Verbi perficiat humanitatem, non est forma illius informans, quia ex se non dicit ordinem ad humanitatem, neque ex illa et humanitate resultat aliqua natura composita, sed solum resultat suppositum; habet tamen omnem perfectionem formae et tribuit humanitati esse in actu quod primum explicandum est...}

Creación de la provincia de San Vicente de Chiapas y Guatemala

M^a Milagros Ciudad Suárez
Sevilla

Orígenes

La llegada de los dominicos al territorio guatemalteco se remonta a principios del siglo XVI, aunque el total asentamiento en el área no se produce hasta la década de 1540, hasta entonces, tan sólo se dieron establecimientos temporales. En 1529 llegaron a la primitiva ciudad de Santiago de los Caballeros, en el valle de Almolonga, fray Domingo de Betanzos y otros cuatro dominicos procedentes de México, para evangelizar en esas tierras recién conquistadas. La ciudad se había fundado cinco años antes, y la situación en la zona era difícil, de choque cultural, de conquista y de relajación espiritual.

Según el manuscrito anónimo llamado *Isagogi*, el padre fray Domingo de Betanzos partió de México con fray Pedro de Angulo y con fray Francisco de Mayorga, quienes coincidieron en Oaxaca con fray Bernardino de Minaya y su compañero fray Vicente de las Casas. Los cinco misioneros viajaron juntos hasta Santiago de los Caballeros, pero tras una corta estancia el padre Minaya continuó su camino hacia Nicaragua llevando por compañeros a fray Pedro y a fray Vicente. En Santiago quedaron el padre Betanzos y fray Francisco, aunque por poco tiempo.